[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.03.2014 года

                                                                                    № 227
г. Никольск

Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции в
Никольском муниципальном районе

на 2014-2015 годы

В целях совершенствования неотложных мер по созданию и развитию

правовых и организационно-управленческих антикоррупционных механизмов,

консолидации усилий органов местного самоуправления района и институтов

гражданского общества в профилактике коррупции

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить План Плана мероприятий  по противодействию коррупции в Никольском муниципальном районе   на 2014- 2015 годы  (приложение № 1).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований района разработать и утвердить Планы по противодействию коррупции на 2014-2015 годы.
3. Рекомендовать органом местного самоуправления района руководствоваться настоящим постановлением.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района  Баданину А.Н.

Справку о ходе выполнения постановления представлять по итогам полугодия до 20 июля, по итогам года - к 01 марта года, следующего за отчетным.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
                         Глава района

В.В. Панов
Приложение  №1

к постановлению  Администрации

Никольского муниципального района

 от  05.03.2014 года № 227

ПЛАН
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В НИКОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  НА 2014 - 2015 ГОДЫ

	N
п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации
(2014 - 2015    годы)
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование  механизмов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

	1.1.
	Проведение антикоррупционной      экспертизы проектов законов и иных нормативных правовых актов района
	постоянно
	Юридический отдел
администрации района, органы местного самоуправления района

	1.2.
	Участие в проводимых семинарах по вопросам проведения   антикоррупционной  экспертизы   нормативных правовых актов и их  проектов
	постоянно
	Юридический отдел
администрации района,

органы местного самоуправления района

	1.3
	Обеспечение публикации проектов  нормативных правовых актов,  затрагивающих права, свободы и
обязанности человека и гражданина, на официальном
Интернет - представительстве  (web-сайте) администрации района  для проведения независимой
антикоррупционной экспертизы
	постоянно
	Юридический отдел
администрации района, отдел информатизации     администрации района,

органы местного самоуправления района

	2. Совершенствование системы муниципальной службы

	2.1
	Организация и проведение обучающих семинаров по проблемам коррупции, этике муниципальной службы и  предотвращению возникновения конфликта интересов для  муниципальных служащих
	постоянно
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы и работы с поселениями, органы местного самоуправления района

	2.2
	Оказание консультационной помощи
муниципальным служащим по  вопросам, связанным с применением на практике общих принципов
служебного поведения муниципальных служащих
	постоянно
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы и работы с поселениями, органы местного самоуправления района

	2.3
	Организационное и методическое  обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению и  урегулированию конфликта
интересов, созданной в  исполнительных органах местного  самоуправления района
	постоянно
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы и работы с поселениями,  органы местного самоуправления района

	2.4
	Публикация на официальном Интернет -представительстве (Web-сайте) администрации района

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с

действующим законодательством
	До 30 апреля следующего за отчетным годом
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы и работы с поселениями, органы местного самоуправления района

	2.5
	Организация проверок достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера должностными лицами

муниципальными служащими, гражданами, претендующими на замещение муниципальных

должностей Никольского муниципального района
	В соответствии с законодательством
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы и работы с поселениями, органы местного самоуправления района

	2.6
	Анализ правонарушений коррупционной направленности в исполнительных органах местного самоуправления района
	постоянно
	Юридический отдел администрации  района,  отдел организационно-контрольной и кадровой работы и работы с поселениями, органы местного самоуправления района

	3. Организация предоставления населению и организациям Никольского муниципального района

муниципальных услуг, в том числе с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет

	3.1
	Анализ исполнения постановления администрации района от 20.02.2012 № 152 «Об утверждении плана мероприятий по переходу на межведомственное информационное взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг»

	Управляющий делами администрации района, органы местного самоуправления района

	3.2
	Организация проведения мониторинга качества

предоставления муниципальных услуг в Никольским муниципальном районе

	ежегодно

	3.3
	Организация работы по получению от граждан и
организаций отзывов об  удовлетворенности качеством
муниципальных услуг,  предоставленных органами
местного самоуправления

	Постоянно

	4. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при  осуществлении закупок товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд, осуществляемых исполнительными органами местного самоуправления

	постоянно

	4.1
	Обеспечение соблюдения законодательства Российской

Федерации в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для муниципальных нужд
	постоянно
	Отдел экономического анализа и планирования социального развития района,

органы местного самоуправления района

	4.2
	Проведение анализа антикоррупционных рисков при  осуществлении закупок товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд
	постоянно
	Отдел экономического анализа и планирования социального развития района, органы местного самоуправления района

	4.3
	Применение мер по профилактике коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд
	постоянно
	Отдел экономического анализа и планирования социального развития района, органы местного самоуправления района

	5. Обеспечение свободного доступа к информации о деятельности исполнительных органов

местного самоуправления района

	5.1
	Обеспечение открытости для общества и средств массовой информации процедур рассмотрения и принятия решений по проекту бюджета Никольского

муниципального района на очередной финансовый год и проекту отчета об исполнении бюджета района

	постоянно
	Представительное Собрание Никольского района,

Финансовое управление Никольского района

	5.2
	Публикация на официальном Интернет представительстве (web-сайте) органов местного самоуправления  района текстов нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	постоянно
	Отдел информатизации     администрации района,    юридический отдел
администрации района, органы местного самоуправления района

	5.3
	Размещение на официальном Интернет -представительстве (web-сайте) органов местного самоуправления района сведений о деятельности органов местного самоуправления района согласно Федеральному закону от 9 февраля 2012 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

	постоянно
	Отдел информатизации     администрации района, органы местного самоуправления

	6. Совершенствование системы «обратной связи» с населением по вопросам
 реализации антикоррупционной политики

	6.1
	Актуализация раздела «Противодействие коррупции» на официальном Интернет - представительстве
(web-сайте) органов местного самоуправления  района
	По мере необходимости
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы и работы с поселениями, отдел информатизации     администрации района, органы местного самоуправления района

	6.2
	Обеспечение условий, позволяющих гражданам

использовать возможности «горячей линии» в разделе «Противодействие коррупции» на официальном Интернет- представительстве (web- сайте) органов местного самоуправления  района
	постоянно
	отдел информатизации     администрации района,  органы местного самоуправления района

	6.3
	Рассмотрение обращений граждан и организаций, содержащих информацию о фактах коррупции

	В течение 30

дней со дня

поступления

обращения
	Управляющий делами администрации района,  органы местного самоуправления района